
 
Copia 

Comune di Chiusa di San Michele 

 

PROVINCIA DI  TO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 44 

 
OGGETTO: 
REALIZZAZIONE DI UNA BARRIERA DI SICUREZZA BORDO PO NTE 
RIO PRACCHIO (VIA BARELLA ANGOLO VIA FELICE MARITAN O E 
VIA BORGO PRACCHIO). APPROVAZIONE ELABORATI.           
 
 
L’anno duemiladodici  addì ventisei  del mese di giugno  alle ore otto  e minuti 
quarantacinque  nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di 
questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente  
  
1. USSEGLIO Domenico - Sindaco  Sì 

2. TONDA ROC Valter - Assessore  Sì 

3. BOTTA Gabriella in COLOMBI - Assessore  Sì 

4. BORELLO Alberto - Assessore Sì 

5. TABONE Alan - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Assume la presidenza il  Sindaco Sig. USSEGLIO Domenico 

Partecipa alla seduta il Segretario Dott.ssa Carmela FERRARA 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UNA BARRIERA DI SICUREZZA  BORDO PONTE RIO 
PRACCHIO (VIA BARELLA ANGOLO VIA FELICE MARITANO E VIA BORGO PRACCHIO). 
APPROVAZIONE ELABORATI.           
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
► L’amministrazione comunale vuole procedere con la sostituzione delle barriere di protezione esistenti 
sul ponte del Rio Pracchio – Via Barella. 
► Le nuove barriere dovranno essere certificate CE in plasse H2 Bordo Ponte, composte da montanti in 
acciaio corten completamente rivestiti da un guscio di legno lamellare  e dovranno essere montate su un 
cordolo in C.A. 
 
 
Richiamata la determinazione n° 100 del 29/05/2012 con la quale si stabiliva di affidare al Dott. Ing. 
Fabrizio Maritano, con studio in via General Cantore n° 2 – Chiusa di San Michele la progettazione e 
direzione lavori dei lavori di realizzazione nuovo parapetto del ponte del Rio Praccio – Via Barella, come 
da preventivo in data 25.05.2012 prot. 1686 di € 1.300,00 oltre CNPAIA 4% oltre IVA 21%, impegnando 
la spesa complessiva di € 1.635,92    sul cap. 8230/8/1 dell’intervento “acquisizione di beni immobili” cod. 
2.08.01.01 funz. 08 serv. 08.01 tit. 2° del bilanci o di previsione 2012, gestione residui. 
 
Visto che in data 26/06/2012 prot. 2002 sono pervenuti gli elaborati tecnici redatti dal dott. ing. Fabrizio 
Maritano; 
 
Visti ed esaminati gli elaborati tecnici pervenuti, di seguito elencati: 

- Allegato A: Relazione tecnico- descrittiva ( con quadro economico della spesa) 
- Allegato B: computo metrico estimativo 
- Allegato C: relazioni strutturali 
- Planimetrie, pianta, sezioni e schemi. 

 
Rilevato che il quadro economico risulta essere il seguente: 
A. IMPORTO LAVORI 

Lavori a corpo        €     9.350,00 
 Oneri aggiuntivi per la sicurezza    €        250,00 
 

Importo totale lavori      €     9.600,00 
 
 

B.  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
 I.V.A. 21% su importo lavori    €     2.016,00 
 Spese tecniche di progettazione, D.L. e coordinamento 
  (compresa 4% CNPAIA )    €     1.248,00 
 IVA 21% spese tecniche     €        262,08 
  

Responsabile del procedimento     €        134,40 
 Lavori in economia ( fornitura barriere)    €     5.331,26 

 Imprevisti e arrotondamenti     €        408,26 
   

Totale Somme a disposizione    €     9.400,00 
            ____________________ 
            

 TOTALE      €     19.000,00 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile dell’area tecnica in ordine alla regolarità tecnica e del 
Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabilità ai sensi dell’art. 49, 1° comma, 
del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale, art. 33, comma 2 lett. a); 
 
Visto il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi “ in economia” approvato con 
deliberazione del C.C. n. 54 del 25/11/2012; 
 



Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto il D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 
 
Visto ilo bilancio 2012; 
 
Ritenuto necessario provvedere all’approvazione degli elaborati; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge. 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare gli elaborati tecnici, relativi ai lavori in oggetto, redatti dall’Ing. Fabrizio Maritano,  di seguito 
elencati: 

- Allegato A: Relazione tecnico- descrittiva ( con quadro economico della spesa) 
- Allegato B: computo metrico estimativo 
- Allegato C: relazioni strutturali 
- Planimetrie, pianta, sezioni e schemi. 

 
Di dare atto che la spesa complessiva è di € 19.000,00 e che il quadro economico risulta essere il 
seguente: 
A. IMPORTO LAVORI 

Lavori a corpo        €     9.350,00 
 Oneri aggiuntivi per la sicurezza    €        250,00 
 

Importo totale lavori      €     9.600,00 
 
 

B.  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
 I.V.A. 21% su importo lavori    €     2.016,00 
 Spese tecniche di progettazione, D.L. e coordinamento 
  (compresa 4% CNPAIA )    €     1.248,00 
 IVA 21% spese tecniche     €        262,08 
  

Responsabile del procedimento     €        134,40 
 Lavori in economia ( fornitura barriere)    €     5.331,26 

 Imprevisti e arrotondamenti     €        408,26 
   

Totale Somme a disposizione    €     9.400,00 
            ____________________ 
            

 TOTALE      €     19.000,00 
 
Di imputare la spesa complessiva di € 19.000,00 come segue: 
• €. 6.720,00 sul cap. 8230/8/1 dell’intervento “Acquisizione di beni immobili” cod. 2.08.01.01 funz. 08 

serv. 08.01 Tit. 2° del bilancio 2012 gestione resi dui; 
• €. 12.280,00 su analogo capitolo del bilancio 2012, gestione competenza 
 
Successivamente  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Rilevata la necessità e l’urgenza di provvedere in merito; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267; 
 
Con voti unanimi resi per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
IL SINDACO 

F.to: USSEGLIO Domenico 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : Dott.ssa Carmela FERRARA  
 
 
 

 
 
Comunicato ai CAPIGRUPPO in data 02/07/2012 
 
 
Comunicato alla PREFETTURA in data _________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Digitale di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi dal 02/07/2012 al ____________ 

 
 
Chiusa S. Michele, 02/07/2012 Il Segretario Comunale 

F.toDott.ssa Carmela FERRARA 
 

 
_______________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 
□  per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 

Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Chiusa S. Michele, lì ____________________ Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Carmela FERRARA 
 

 
 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Carmela FERRARA 

 


